
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 3

SÄO FRANCISCO DO PARÄ 170.015-4 5.414,51 1.353,64 6.768,15
SÄO GERALDO DO ARAGUAIA 170.067-7 12.485,73 3.121,43 15.607,16
SÄO JOÄO DA PONTA 170.679-9 631,50 157,88 789,38
SÄO JOÄO DE PIRABAS 170.090-1 2.239,41 559,85 2.799,26
SÄO JOÄO DO ARAGUAIA 170.023-5 3.664,31 916,08 4.580,39
SÄO MIGUEL DO GUAMÁ 170.002-2 30.695,97 7.674,01 38.369,98
SÄO SEBASTIÄO BOA VISTA 170.049-9 151,96 37,99 189,95
SAPUCAIA 170.879-1 3.639,34 909,83 4.549,17
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 2.424,92 606,24 3.031,16
SOURE 170.600-4 5.160,70 1.290,19 6.450,89
TAILANDIA 170.099-5 49.527,52 12.381,88 61.909,40
TERRA ALTA 170.277-7 2.878,88 719,71 3.598,59
TERRA SANTA 170.293-9 595,93 148,99 744,92
TOME-AÇU 170.095-2 37.312,31 9.328,09 46.640,40
TRACUATEUA 170.685-3 6.165,89 1.541,48 7.707,37
TRAIRÄO 170.294-7 4.871,82 1.217,98 6.089,80
TUCUMA 170.064-2 41.068,50 10.267,14 51.335,64
TUCURUI 170.026-0 121.415,90 30.353,99 151.769,89
ULIANOPOLIS 170.280-7 13.589,20 3.397,32 16.986,52
URUARA 170.078-2 31.378,94 7.844,75 39.223,69
VIGIA 170.016-2 13.902,48 3.475,64 17.378,12
VISEU 170.082-0 7.539,98 1.885,03 9.425,01
VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 4.164,97 1.041,25 5.206,22
XINGUARA 170.066-9 70.793,47 17.698,37 88.491,84
TOTAL 8.318.103,72 2.079.525,94 10.397.629,66

Secretaria Executiva de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487750

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO 
Coordenador Fazendário - CERAT   Marituba, no uso de 
suas atribuições,   NOTIFICA O Sr. KALIL  JOÂO  PINTO 
MARQUES KEMEL-CPF nº: 097.450.332-00 e RG 1640597,  
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 
65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124 
e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos do veículo a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal  de Rotina Pontual, para o período de 
09/2008  até 10/2008, referente ao Ordem de Serviço    nº 
092013820000017-4, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
PLACA:          JVJ 9056
MODELO :     FIAT/SIENA/ ELX  FLEX - ANO/2008/2009
ENDEREÇO: VISCONDE DO RIO BRANCO, CONJ. ANTONIO  
QUEIROZ, Q-G, Nº 06
(ROD.  DO QUARENTA HORAS ) CEP-67120460- COQUEIRO  
ANANINDEUA
AUDITOR FISCAL: JORGE TADEU  FERREIRA DE LIMA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
( X ) CERTIFICADO DE REGISTRO DO VEÍCULO
( X ) D.A.E. (S)  DE RECOLHIMENTO DO ICMS
( X ) D.A.E . (S) DE RECOLHIMENTO DE I.P.V.A.
( X ) NOTA FISCAL DE AQUISIÇÃO DO VEÍCULO
Loca de entrega dos documentos:,  Rod. BR 316,  Km 13, s/
nº(ao lado da Prefeitura de Marituba)
Fone: 3201-3314
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º  da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente  
medida  caracteriza o início da  ação fi scal pertinente, visando 
os interesses do Erário Estadual.
Marituba – Pará, 15 de fevereiro   de 2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487915

PORTARIA N.º201301000187 DE 15/02/2013 - PROC N.º 
002013730002651/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Antonio de Souza – CPF: 061.893.502-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  EVO,  4P,  FLEX  
Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201301000189 DE 15/02/2013 - PROC N.º 
002013730002501/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Cardoso da Silva – CPF: 
260.312.212-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000191 DE 15/02/2013 - PROC N.º 

042013730000349/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: João Fernandes de Lira – CPF: 462.577.721-68
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 , 4P,  FLEX   Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000193 DE 15/02/2013 - PROC N.º 

002013730002654/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Orlando da Silva Vilhena Junior – CPF: 
709.322.122-04
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000195 DE 15/02/2013 - PROC N.º 

042013730000655/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Marinho Ferreira – CPF: 402.890.792-68
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI  AT  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487924

PORTARIA N.º201304000169, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002382/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Gonçalves Moura – CPF: 113.929.833-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4011159

PORTARIA N.º201304000171, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 42013730000814/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Ferreira de Sousa – CPF: 206.212.302-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA LX 1.9/Pas/Automovel/9BD110546A1523524

PORTARIA N.º201304000173, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002622/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Maria Negrao Dias – CPF: 069.632.692-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ECONOMY/Pas/Automovel/9BD195173C0298948

PORTARIA N.º201304000175, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002680/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Izaias Miranda Ramos – CPF: 064.161.102-10
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0DB244536

PORTARIA N.º201304000177, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002666/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Chaves Fagundes – CPF: 059.523.872-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069719

PORTARIA N.º201304000179, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002668/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelino Atilas Costa – CPF: 091.597.112-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069748

PORTARIA N.º201304000181, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002664/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Tadeu Moreira da Costa – CPF: 
117.641.202-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822774926964

PORTARIA N.º201304000183, DE 15/02/2013 - PROC 
N.º 2013730002626/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Augusto Tavares – CPF: 329.679.502-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4375126

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487991

PORTARIA Nº 186 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR,
A servidora, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação 
Funcional nº. 5720386301, Coordenadora, lotada na DTI, 
para atuar como Fiscal dos Contratos nº 069, 070, 071, 072 e 
073/2012, fi rmado entre a SEFA e as empresas PHD COMÉRCIO 
E LICITAÇÕES LTDA; MOUTINHO & MOUTINHO LTDA; HEWLETT 
PACKARD BRASIL LTDA; RÉGIA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA, BENETRON COMERCIAL LTDA, referentes a aquisição 
futura e eventual de equipamentos de informática, oriundos do 
Pregão eletrônico SRP nº 030/2012/SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487999

PORTARIA: 0187/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE PORTARIA       0508495401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              
1.445,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488000

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os 05 ( Cinco) AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF’S , originários da Ação Fiscalizadora de Auditoria 
nº 01.2012.82.0001712-7, conforme abaixo identifi cados:
AINF Nº 012013510000227-9; 012013510000228-
7; 012013510000229-5; 012013510000230-9 e 
012013510000231-7.
RAZÃO SOCIAL : MENDES FERREIRA E FRAGA ARAUJO LTDA.
NOME DE FANTASIA: MENDES FERREIRA E FRAGA ARAUJO 
LTDA.
INSC. EST. Nº 15.373.736-0


